Manakala fungsi berikutnya ialah
sebagai istikhraj al-‘ilm atau mengambil pendekatan bahawa
teks al-Qur’an boleh melahirkan atau memperkukuh teori ilmu
pengetahuan pada zaman moden. Fungsi ini pula adalah
kesimpulan dari pandangan dan Abu al-Fadl al-Mursi (M.
655H / 1257 M).

Perkataan kawniyyah pula berasalnya dari perkataan kawn
yang merupakan kata terbitan dari kata kerja kana, yang
bermaksud : Alam yang wujud8, atau satu jumlah perkara
yang wujud, mempunyai tempat dan masa. Manakala kawn
juga bermaksud jirim-jirim yang membentuk alam.

Perbincangan selanjutnya membahaskan kemunculan dan
perkembangan karya tafsir terhadap ayat tersebut.

Kemunculan dan Perkembangan Kajian Ayat Kawniyyah

Boleh dikatakan bahawa bibit permulaan kemunculan model
tafsir ini wujud pada zaman ’Abbasiyyah lebih-lebih lagi pada
zaman pemerintahan Harun al-Rashid (169-194H/ 785-
809M) dan al-Ma’mun (198-215H/ 813-830M). Pada waktu
berkenaan telah berlakunya perkembangan pelbagai ilmu
dengan pesat melalui penterjemahan pelbagai karya ilmiah.
Maka muncullah tokoh agung seperti al-Razi (251-313H/ 865-
925M) yang terkenal dalam bidang falsafah dan perubatan,
Ibn Sina (370-429H/ 980-1037M) yang popular dalam bidang

perubatan dan al-Kindi (185-260H/801-873M) yang dikenali
sebagai seorang tokoh yang hebat dalam bidang matematik.

Melalui hasil penulisan yang kekal sehingga hari ini, adalah
didapati bahawa karya Ihya’ ’Ulum al-Din hasil nukilan oleh
al-Ghazali merupakan antara karya awal yang memberikan
legitimasi22 terhadap Tafsir al-’Ilmi.

sesuatu, akan tetapi ilmu kita terbatas pada sesuatu
yang dijelaskan pada kita dalam al-Qur’an”26

Kemudian muncul karya al-Rayy al-Zaman yang dihasilkan
oleh Abu al-Fadl al-Mursi (M655H/1257M)27. Al-Mursi
menjelaskan bahawa al-Qur’an mempunyai pelbagai ilmu
pengetahuan yang merangkumi ilmu klasik dan moden. Ilmu
tersebut tidaklah dapat diketahui dengan sempurna melainkan
Allah SWT, kecuali ilmu yang disampaikan kepada Nabi
Muhammad SAW dan ia diwariskan kepada sahabat baginda.

Selain itu, kitab tersebut juga mengandungi
ilmu berkaitan pembuatan roti seperti yang terkandung dalam
surah Yusuf (12): 36, ilmu mengenai memasak yang terdapat
dalam surah Hud (11): 69 28.

Selain dari karya yang disebut di atas, terdapat karya lain
dalam tafsir ini iaitu Qanun al-Ta’wil yang dihasilkan oleh
Abi Bakr Ibn al-’Arabi (M543H/1148M), al-Tafsir al-Kabir
atau dikenali juga dengan Mafatih al-Ghayb yang ditulis oleh
Fakhr al-Din al-Razi (M606H/1209M), Ghara’ib al-Qur’an
waRagha’ib al-Furqan oleh al-Nisaburi (M728H/1327M),
Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil karya tafsir yang dihasilkan
oleh al-Baydawi (M791 H/1389M) dan Ruh al-Ma’ani fi Tafsir
al-Qur’an al-’Azim wa Sab’ al-Mathani sebuah karya tafsir
oleh al-Alusi (M1217H/1802M). Karya-karya ini dipercayai
cenderung kepada Tafsir al-’Ilmi, namun ia tidaklah terikat
semata-semata kepada aliran ini kerana di dalamnya terdapat
juga kecenderungan terhadap bahasa, akidah, fikah, falsafah
dan tasawuf29.

Kemudian muncul pula Kashf al-Asrar al-Nuraniyyah al-
Qur’aniyyah fi ma Yata’allaq bi al-Ajram al-Samawiyyah wa
al-Ardiyyah wa al-Hayawanat wa al-Nabatat wa al-Jawahir
al-Ma’daniyyah hasil tulisan Muhammad Ibn Ahmad al-
Iskandarani. Karya ini pertama kalinya diterbitkan dengan
tiga jilid di Kaherah pada tahun 1297H/1880M, iaitu kira-kira
beberapa tahun sebelum penjajahan British di Mesir. Karya
ini melakukan perbincangan mengenai objek yang wujud di
angkasa dan bumi, alam haiwan dan serangga serta lain-lain
lagi30. Selain daripada itu, beliau turut menghasilkan karya lain
iaitu ”Tibyan al-Asrar al-Rabbaniyyah31dan ia diterbitkan pada
tahun 1300H/1883M, iaitu setelah berlakunya penjajahan
British di bumi Mesir. Penerbitan karya berkenaan diikuti
dengan Muqaranah Ba’d Mabahith al-Hay’ahbi al-Waridah fi
al-Nusus al-Shar’iyyah sebuah tulisan ’Abd Allah Basha Fikri
yang diterbitkan pada tahun 1315H/1897M.

Perkembangan karya tafsir ini telah mendapat sambutan dari
cendekiawan Islam semejak dari kemunculannya. Jika pada
peringkat awal kewujudannya, ia lebih cenderung terhadap
pengaruh ilmu Yunani yang terkenal pada waktu itu. Setelah
berlaku peredaran zaman, ia terpengaruh dengan tamadun
Barat dan teknologi yang wujud di dunia Islam. Situasi ini
lebih jelas kelihatan ketika berkembangnya pengaruh Barat
dan Eropah di Negara Islam seperti pengaruh Inggeris di
Mesir pada tahun 1300H/1882M. Pada waktu tersebut
terdapat banyak perbahasan mengenai hubungan al-Qur’an
dengan pelbagai ilmu pengetahuan dilakukan. Sebagai
buktinya, terdapat banyak hasil karya mengenainya yang
kekal sehingga ke hari ini.

Kajian Ayat Kawniyyah Era Moden

pada tahun 1328H/1910M. Karya kedua ini membincangkan
mengenai ilmu kimia, biologi dan yang berkaitan dengan
sains33.

Kemudian ia diikuti oleh karya tafsir yang berjudul al-Jawahir
fi Tafsir al-Qur’an al-Karim hasil tulisan Tantawi Jawhari. Kitab
ini mula dicetak pada tahun 1341H/1922M. Beliau memulakan
tafsiran al-Qur’an dengan menyebut sesuatu surah itu Makkiyah
atau Madaniyah, bilangan ayatnya dan kadang-kadang
dikaitkan dengan surah yang sebelumnya. Kemudian beliau
membahagikan sesuatu surah kepada beberapa bahagian
dan tiap-tiap bahagian itu terdiri dari beberapa ayat. Dalam
pentafsiran lafaz ayat, ia dilakukan dengan ringkas. Kemudian
dikupas sesuatu ayat itu dengan ilmu sains beserta dengan
gambar-gambar dan penjelasan yang panjang lebar34. Oleh
itu bolehlah dirumuskan bahawa karya beliau memfokuskan
integrasi ayat-ayat saintifik dengan alam semulajadi, tidak
terikat dengan tafsiran sarjana konvensional. Di samping itu
beliau juga mempunyai karya lain dalam bidang berkenaan
yang dicetak pada tahun 1344H/1925 M iaitu al-Qur’an wa al-
’Ulum al-’Asriyyah.

Selepas itu muncul pula karya berjudul al-Islam wa al-Tibb
al-Hadith yang ditulis oleh ’Abd al-’Aziz Isma’il. Karya dalam
bidang pentafsiran Ayat Kawniyyah ini mula dicetak pada
tahun 1357H/1938M35. Beliau juga aktif menulis artikel dalam
majalah al-Azhar dalam tahun bekenaan. Dalam karyanya,
beliau menyatakan terdapat banyak ayat al-Qur’an yang tidak
dapat difahami melainkan kita memahami ilmu semasa. Beliau
juga berpendapat akan tiba satu masa bahawa mereka yang
tidak tergolong dalam bidang agama akan lebih mengenali
agama, berbanding dengan mereka yang terdiri daripada
golongan itu sendiri.

Kemudian ia diikuti oleh beberapa karya lain iaitu al-Nazariyyah
al-’Ilmiyyah fi al-Qur’an yang dihasilkan oleh Hussayn al-
Harawi. Karya ini dicetak pada tahun 1361H/1942M. Selain
itu, terdapat juga karya yang berjudul Mu’jizat al-Qur’an fi Wasf
al-Ka’inat yang dihasilkan oleh Hanafi Ahmad. Ia mula dicetak
pada tahun 1374H/1954M36. Karya ini diulang lagi cetak

pada tahun 1380H/1960M dengan mengguna tajuk al-Tafsir
al-’Ilmi li al-Ayat al-Kawniyyah. Pada tahun 1388H/1968M
karya ini juga turut dicetak dengan mengguna nama tersebut.
Melalui karyanya, beliau membahaskan ilmu astronomi, fizik,
meteorologi dan geologi yang terdapat dalam al-Qur’an37.

Selain itu, terdapat beberapa karya lain seperti al-Janib al-
’Ilmi fi al-Qur’an yang dihasilkan oleh Salah al-Din al-Khattab,
yang diterbitkan pada tahun 1390H/1970M. Begitu juga
Muhammad Farid Wajdi (1292-1359H/1857-1940M) yang
mempunyai karya dalam bidang pentafsiran Ayat Kawniyyah
yang berjudul ”al-Mushaf al-Mufassar” yang telah diterbitkan
pada tahun 1977 M38. Beliau juga menghasilkan ensiklopedia
sebanyak 10 jilid dan diberi nama Da’irah Ma’arif al-Qarn al-
’Ishrin min al-Qarn al-Rabi’ ’Ashr ila al-Qarn al-Ishrin39.

’Abd al-Rahman al-Kawakibi pula menulis karyanya
yang berjudul ”Taba’i’ al-Istibdad wa Masari’ al-Isti’bad”42,
merupakan himpunan artikel diterbitkan dalam beberapa
majalah ketika beliau berada di Mesir. Karya tersebut telah
diterbitkan pada tahun 1318 H/ 1900 M dengan menggunakan
pena )ك( .yang bermakna pelancong/pengembara الرحالة
Beliau menyatakan pada awal karyanya bahawa mereka yang
terdahulu tidak begitu cenderung untuk berkecimpung dalam
Tafsir al-’Ilmi kerana dibimbangi menyalahi pendapat ahli tafsir
yang terdahulu.